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FÖRORD
Svenska kraftnät har den 5 juni 2008 ansökt hos Energimark-
nadsinspektionen (Ei) om förlängd koncession för 220 kV-
luftledningen mellan Järpströmmen och Krångede.
Energimarknadsinspektionen har i en begäran om komplette-
ring daterad 2017-09-28 preciserat ett antal punkter som 
Svenska kraftnät ska komplettera ansökan med. 

Föreliggande dokument syftar till att besvara de komplet-
teringskrav som Ei tagit upp i sin begäran om komplettering.
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1 Formella uppgifter 

1.1 Uppdaterad karta 
En karta över ledningssträckningen i skala 1:50 000 finns i bilaga 7. GIS-filer 
(Shapefiler) över ledningssträckningen skickas separat. 

1.2 Sökt giltighetstid 
Koncession för aktuell ledning söks för giltighet tills vidare. 

1.3 Intäktsram 
Svenska kraftnäts redovisningsenhet (intäktsram) för aktuell ledning är RER00607. 

1.4 Områdeskoncessioner 
De områdeskoncessioner som berörs av ledningen är följande; 

> Ånge, Härjeåns Nät AB 

> Jämtlandsbygden, Jämtkraft Elnät AB 

> Hammarstrand, E.ON Energidistribution 

1.5 Fastighetsägarförteckning 
Fastighetsägarförteckningen finns i bilaga 1. 
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2 Miljökonsekvensbeskrivning 

2.1 Alternativredovisning 
Svenska kraftnät har genomfört en alternativutredning (bilaga 2) som redovisar en 
beskrivning av två alternativa sträckningar till den befintliga ledningen i så kallade 
utredningskorridorer. Utredningskorridorernas sträckning styrs av olika faktorer så 
som avstånd till bebyggelse, förekomst av allmänna intressen och lämplig lokalisering i 
förhållande till befintlig infrastruktur. I alternativutredningen för befintlig ledning 
identifierades två alternativa utredningskorridorer, alternativ 1 och alternativ 2, se 
figur 1. Hur hänsyn tagits till olika intressen, beskrivning av miljöpåverkan och 
konsekvensanalys för de olika alternativen finns i alternativutredningen i bilaga 2. 

Alternativutredningen beskriver huvudalternativet med den befintliga ledningen och 
de två alternativa utredningskorridorerna, vilka värden de påverkar och vilka effekter 
en lokalisering inom respektive föreslaget alternativ skulle innebära.  

2.1.1. Nollalternativ 

Nollalternativet utgörs av att den befintliga 220 kV-luftledningen som förbinder 
stamnätsstationerna Järpströmmen och Krångede med varandra inte får förlängd 
koncession.  

Förbindelsen mellan stationerna kommer i sådana fall att brytas med konsekvensen 
att det inte kommer att finnas tillräcklig kapacitet för överföring av el i stamnätet i öst-
västlig riktning. Otillräcklig kapacitet i stamnätet innebär i sin tur att det inte skulle 
vara möjligt att ta andra ledningar ur drift för exempelvis underhåll och förhöjd risk 
för att ledningar förr eller senare går sönder med den oundvikliga följden att det blir 
avbrott i eltransmissionen. Otillräcklig kapacitet kan också leda till att underliggande 
nät överbelastas och går sönder. Den aktuella kraftledningen utgör reserv för 400 kV-
ledningen mellan Midskog och Järpströmmen och är av stor betydelse för kraftutbytet 
med Norge. 
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2.1.2 Förordat alternativ 
Motivering till befintlig ledning som förordat alternativ 
Befintlig ledning är en 220 kV-luftledning som har stått på samma plats sedan 1995 
och innebär därmed ingen ny påverkan på de allmänna intressena i omgivningen. I 
jämförelse med befintlig ledning innebär de alternativa utredningskorridorerna en  

negativ påverkan på samtliga utredda miljöaspekter framför allt i form av nytt 
ianspråktagande av mark. 

Avseende teknisk utformning bedömer Svenska kraftnät att det lämpligaste 
alternativet är luftledning i dess nuvarande form för att uppfylla ledningens drivkrafter 
och för att Svenska kraftnät ska uppfylla sitt regeringsuppdrag att utveckla ett 
kostnadseffektivt, driftsäkert och miljöanpassat elöverföringssystem. 

Uppförandet av en ny 220 kV-ledning inom någon av de alternativa 
utredningskorridorerna skulle innebära investeringskostnader på omkring 1,1 mdkr. 
Därutöver tillkommer kostnader för rivning, bortforsling av befintlig ledning och 
återställande av mark. Svenska kraftnät anser att detta är en orimlig kostnad som inte 
motsvarar nyttan med en ledningsflytt. 

Sammantaget bedömer Svenska kraftnät att det utifrån ovanstående är strategiskt 
riktigt att fortsätta använda befintlig ledning i dess nuvarande utförande. 
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2.1.3 Utredda och avförda alternativ 

Markkabel 
Idag och inom överskådlig framtid kommer luftledning för växelström att vara 
huvudalternativet när Svenska kraftnät planerar även för nya delar av stamnätet. 
Markkabel i växelströmsnätet kan endast komma ifråga på korta avstånd då 
alternativet av framkomlighetsskäl är ingen förbindelse alls. Bakgrunden till detta är 
att markkabel inte uppfyller kraven i Svenska kraftnäts uppdrag om robust, driftsäker 
och kostnadseffektiv överföring av el på samma sätt som luftledning. En markkabel 
har bland annat fler potentiella felkällor och längre reparationstider än en luftledning 
vilket innebär högre risk för fler och längre avbrott på elförbindelsen. Det är 
fördelaktigt ur reparationshänseende med korta avbrottstider för luftledning. 

Närheten mellan ledaren och nollpunkten i en 220 kV-markkabel medför att det 
uppstår fasförskjutningar mellan ström och spänning. På längre sträckor innebär det 
att den el som kan nyttiggöras i slutet av kabeln endast blir en bråkdel av den som 
matas in. Ungefär varannan mil behövs en kompenseringsstation för att korrigera 
fasförskjutningen om det ska komma fram någon användbar el i kabeln. En 
kompenseringsstation är i princip ett ställverk med samlingsskenor och brytare. Till 
samlingsskenorna kopplas ett antal oljefyllda reaktorer som kompenserar för 
fasförskjutningen i förhållande till hur mycket effekt som överförs på ledningen. En 
kompenseringsstation tar i anspråk ett cirka 1 hektar stort område med krav på 
skyddsutrustning, kylning, stängsel med mera. Den medför ett ökat underhållsbehov 
och större risk för att fel uppstår på ledningen. I det aktuella fallet skulle cirka sex 
stycken kompenseringsstationer behöva anläggas. 

Alternativ 1 

Alternativ 1 är 147,5 km långt det vill säga 3 km längre än befintlig ledning, se figur 1. 
De första cirka 47 km går genom Ragunda kommun och jämfört med befintlig ledning 
viker alternativet av norrut, passerar Indalsälven och följer sedan den norra sidan av 
älven. Just innan stationen i Midskog passerar alternativet Indalsälven igen och 
ansluter till befintlig ledning. Efter stationen i Midskog går alternativet in i Östersunds 
kommun. De första cirka 10 km av sträckningen från Midskog och förbi 
naturreservatet och Natura 2000-området Spåmansloken följer alternativet befintlig 
ledningssträckning. Sedan vinklar alternativet av mot norr, bort från befintlig ledning 
och närmare Indalsälven. Vid Halåsen går det in i Krokoms kommun och vid 
Patronbodarna och Natura 2000-området Borggrensviken-Sågbäcken går alternativet 
går ihop med befintlig ledning förbi området för att sedan vika av norrut igen och gå 
norr om samhället Krokom. Just innan Alsensjön går alternativet ihop med befintlig 
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ledning igen på en sträcka av cirka 5 km innan det viker av söderut. Alternativet går in 
i Åre kommun just efter Trångsviken, som det passerar alldeles norr om, och korsar 
sedan befintlig ledning i anslutning till Järpbyn för att ansluta till stationen i 
Järpströmmen. 

Inom 100 meter från alternativ 1 finns 118 fastigheter med bostäder. 

Alternativ 2 

Alternativ 2 är 146,5 km långt det vill säga 2 km längre än befintlig ledning, se figur 1. 
De första cirka 50 km går genom Ragunda kommun och följer till en början (cirka 5 
km) befintlig ledningssträckning från Järpströmmen åt sydväst men alternativet 
fortsätter längre söderut innan det svänger av åt väster mot Midskog. Alternativ 2 
ligger cirka 1-2 km längre söderut än den befintliga ledningen. Just innan Midskog 
svänger det mot norr för att ansluta till stationen. Efter stationen i Midskog går 
alternativ 2 in i Östersunds kommun och viker sedan av söderut från den befintliga 
ledningssträckningen. Alternativet går in i Krokoms kommun mellan Kläppe och 
Kärnåsen och går ihop med den befintliga ledningssträckningen just innan Krokom. 
Här följer alternativet befintlig sträckning i cirka 4 km innan det viker av norrut och 
passerar naturreservatet Önet på dess norra sida. Just efter naturreservatet går 
alternativet ihop med befintlig ledning i ytterligare cirka 4 km innan det viker av 
norrut. Alternativet går in i Åre kommun vid Kluksbodarna och ansluter till 
Järpströmmen norrifrån.  

Inom 100 meter från alternativ 2 finns 72 fastigheter med bostäder. 

2.2 Ledningens utförande 
Ledningen är uppförd med kreosotimpregnerade trästolpar. Undersökningar av mark 
intill cirka 20 år gamla kreosotimpregnerade ledningsstolpar och fundament i Sverige 
har visat att kreosot kan påvisas i marken men då endast mycket nära 
stolpen/fundamentet. 

Två olika undersökningar (Pöyry Swedpower2013-04-26 respektive 2013-09-23) har 
klargjort att läckaget av lättflyktiga komponenter i kreosoten är som störst från en 
nyligen impregnerad stolpe/fundament och avtar med tiden samtidigt som kreosotens 
sammansättning förändras. Förändringen i sammansättningen innebär att läckaget 
sker långsammare efter hand. Resultatet av de två undersökningarna har visat att 
Naturvårdsverkets riktvärden för förorenad mark i jordprover inte överskrids strax 
nedströms stolparna/fundamenten. Detta gäller även i de fall det saknas nedbrytning 
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av PAH:er (PAH är samlingsnamn för polycykliska aromatiska kolväten) vilket 
vanligen är det som ”läcks” från stolparna. 

I undersökningarna konstateras att om generella riktvärden används för förorenad 
mark uppfylls kraven för jord i nära anslutning till stolparna/fundamenten för åldrad 
kreosot. Även halterna i grundvatten invid stolparna/fundamenten uppfyller 
Livsmedelsverkets krav på dricksvatten gällande PAH:er. Mängden 
kreosotkomponenterna avtar i takt med ökat avstånd från källan. 

2.2.1 Konsekvenser vid drift av kreosotimpregnerade stolpar och 
fundament 

Samtliga vattenförekomster som kraftledningen påverkar saknar indikationer på att 
miljökvalitetsnormerna överskrids eller riskerar att överskridas med avseende på 
kreosot. Bedömningen är att de kreosotimpregnerade fundamenten inte påverkar 
möjligheten för vattenförekomsterna att bibehålla eller uppnå god kemisk status. 
Risken för påverkan på känsliga vattenmiljöer är också låg eftersom kraftledningen har 
stått på platsen en längre tid och således har läckaget minskat avsevärt. 
Konsekvenserna vid drift för känsliga vattenmiljöer bedöms bli obetydliga. 

2.2.2 Konsekvenser vid underhåll av kreosotimpregnerade stolpar 
och fundament 

Vid underhållsarbeten som omfattar schaktning nära de kreosotimpregnerade 
fundamenten kan det ske en spridning av kreosotförorenad jord till omgivningen. 
Under förutsättning att normala försiktighetsåtgärder vid underhållsarbeten vidtas 
och jordmassor inte fraktas bort från platsen är risken för ytterligare spridningar av 
kreosot mycket låg. 

2.3 Berörda känsliga eller värdefulla områden 

2.3.1 Naturmiljöer 
Svenska kraftnät har genomfört en skrivbordsutredning med avseende på naturvärden 
för befintlig ledning, bilaga 3. I utredningen framgår att naturmiljön inom den 
befintliga ledningsgatan är starkt påverkad av människan bland annat genom att skog, 
träd och högre buskar är avverkade för att inte orsaka skada på ledningen. 

Ledningen sträcker sig till stora delar genom ett skogslandskap. Den produktiva delen 
av skogsmarken brukas och utgörs av yngre och medelålders barr- och 
barrblandskogar. Myrmark berörs i mindre utsträckning men några objekt har höga 
naturvärden. I de norra delarna sträcker sig ledningen genom ett småbrutet 
odlingslandskap längs sluttningarna ner mot Järpströmmen och Indalsälven. Längre 
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österut passerar ledningen genom ett fåtal öppna partier bland annat söder om 
Krokom. På flera platser passerar ledningen nära sjöar och på några platser även över 
mindre sjöar. Indalsälven passeras på fem platser. Det som utmärker området som 
helhet är den kalkrika marken som medför att en lång rad skyddade kärlväxter 
förekommer i området.  

Insprängt i den brukade skogen finns några skyddade områden. Ledningen passerar 
genom, eller angränsar till, två naturreservat, tre Natura 2000-områden, ett 
riksintresse för naturvård och två biotopskydd. Två av de skyddade områdena är 
utpekade som både naturreservat och Natura 2000-område. Önets naturreservat 
fanns innan ledningen togs i drift 1985. Övriga skyddade områden har tillkommit efter 
det att kraftledningen togs i drift. Värden i Natura 2000-områdena och 
naturreservaten är bland annat kopplade till barrnaturskogar, sumpskogar och rikkärr, 
se tabell 1. Skyddade naturmiljöer som berörs redovisas på kartbilder i bilaga 3.1 och 
4.1. 
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2.4 Konsekvenser eller risker som ledningen medför för 
särskilt känsliga eller värdefulla miljöer 

2.4.1 Naturmiljöer 

Värdet av den skyddade naturmiljön bedöms, utifrån Svenska kraftnäts 
bedömningsgrunder (bilaga 4), som mycket högt. De skogliga delarna av 
naturreservaten, Natura 2000-områdena och de andra skyddade naturmiljöerna kan 
komma att påverkas genom att kantträd i ledningens sidoområden, som växer sig så 
höga att de kan skada ledningen vid fall, avverkas i samband med underhåll av 
ledningsgatan. Värdet av dessa kantträd bedöms i vissa fall vara högt då de kan vara 
gamla och därigenom värdefulla. Underhållet kommer även innebära att träd i 
ledningsgatan inte tillåts växa sig för höga. Eftersom det handlar om ett fåtal träd som 
kan bli aktuella för avverkning bedöms påverkan vara ingen/obetydlig eller möjligen 
liten i något fall där kantträd avverkas. Detta förutsatt att terrängkörning undviks i 
markområden med dålig bärighet för att minska risken för körskador som kan 
förändra hydrologin i området och att underhållet planeras så att påverkan på 
skyddade områden minimeras.  

Konsekvenserna bedöms för i princip alla områden, även de med mycket högt 
naturvärde, bli obetydliga eftersom påverkan är ingen/obetydlig. För de skyddade 
områden där något kantträd kan behöva avverkas kan konsekvenserna bli små till 
måttliga. 

2.4.2 Kulturmiljöer 

Eftersom befintlig ledning stått på samma plats sedan 1995 år innebär befintlig 
ledningsgata inte någon ny påverkan på de berörda kulturvärdena. 

2.5 Artskydd och fåglar 
Svenska kraftnät har genomfört en artskyddsutredning för befintlig ledning, bilaga 5. 

Syftet med utredningen är att redovisa vilka av de arter som omfattas av 
artskyddsförordningen (2007:845)som finns eller kan förväntas förekomma inom 
befintlig ledningsgata och, om möjligt, beskriva var och i vilken omfattning arterna 
förekommer i området. Detta innebär att arter som omfattas av art- och 
habitatdirektivet och fågeldirektivet (bilaga 1 till artskyddsförordningen) såväl som 
arter som endast skyddas i Sverige (bilaga 2 till artskyddsförordningen) omfattas av 
utredningen.  
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Utredningen syftar även till att redovisa vad den befintliga kraftledningen medför för 
risk för påverkan på arterna och deras livsmiljöer och konsekvenser för arternas 
lokala, regionala och/eller nationella bevarandestatus och att bedöma om 
kraftledningsdragningen mellan Järpströmmen och Krångede är förenlig med 
artskyddsförordningen eller inte. 

2.5.1 Bedömning av påverkan och konsekvenser 

Ett område med förhöjd risk för flyttfåglar att kollidera med den befintliga ledningen 
har påträffats under utredningen om skyddsvärda arter. Det är när ledningen passerar 
Indalsälven och den i sin tur flyter i nord-sydlig riktning, det vill säga samma riktning 
som fåglarna förväntas förflytta sig. På denna plats skulle fågelavvisare kunna 
monteras på ledningen för att minska risken för att sträckande flyttfåglar kolliderar 
med ledningen. 

Generellt kan konstateras att de arter som idag finns i ledningsgatan är arter som 
tolererar eller attraheras av den befintliga miljön i kraftledningsgatan. Det som varit 
aktuellt att utreda är vilken påverkan och vilken konsekvens fortsatt drift och 
underhåll av den befintliga kraftledningen har på de arter som finns i 
kraftledningsgatan. I bilaga 5.1 beskrivs översiktligt de arter som bedömts kunna 
finnas i ledningsgatan och vilken eventuell påverkan drift och underhåll av ledningen 
har på respektive art. Fåglar behandlas separat under avsnitt 4.1 i 
artskyddsutredningen (bilaga 5). 

Upphör verksamheten kommer befintlig kraftledningsgata att växa igen vilket riskerar 
att medföra negativa konsekvenser för eventuella förekomster av arter som trivs i 
öppna eller halvöppna skogsmiljöer och på sikt gynna arter som trivs i en mer sluten 
skog. 

2.5.2 Tillämpning av artskyddsförordningen 

Artskyddsförordningen (AF, 2007:845) ska ses som en precisering av vad som kan 
följa av de allmänna hänsynsreglerna när det gäller skydd av arter (MÖD 2013:13 och 
MÖD 2016:1). Det innebär att tillståndsmyndigheten har att bedöma hur skyddade 
arter påverkas av en planerad verksamhet. Syftet med artskyddet är enligt 8 kap. 1 och 
2 §§ miljöbalken att skydda arter. Artskyddet syftar således inte till att skydda varje 
enskild individ av arterna (MÖD 2016:1).  

Mark- och miljööverdomstolen har i nämnda dom (MÖD 2016:1) från den 25 januari 
2016 ingående belyst och klarlagt hur förbuden i artskyddsförordningen avseende 
såväl bilaga 1- som bilaga 2-arter ska tillämpas. Avgörande är när fridlysningsförbuden 
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i artskyddsförordningen inträder. MÖD gör i detta avseende avsteg från 
Naturvårdsverkets handbok 2009:2 om artskydd och anser att det är rimligt att det 
ifråga om verksamheter, där syftet uppenbart är ett annat än att ta bort eller skada 
fridlysta arter, krävs en risk för påverkan på den skyddade artens bevarandestatus i 
området för att utlösa förbuden. Skada på enstaka exemplar av växter, förekomster 
som endast utgör en liten del av växtens förekomst i regionen, har inte ansetts försvåra 
upprätthållandet av gynnsam bevarandestatus hos artens bestånd lokalt eller i dess 
naturliga utbredningsområde – varför förbuden i artskyddsförordningen inte inträtt. 
Skadan ska dock endast betraktas som icke uppsåtlig om skadelindringshierarkin har 
använts i projektet, det vill säga att lokalisering och utformning av anläggningen har 
anpassats för att undvika och minimera skador på naturmiljöerna. Detta resonemang 
kring artskyddsförordningen fastlades även i stort sett ordagrant av MÖD i dom den 17 
november 2016, mål M 3129-16. 

2.5.3 Befintlig lednings förenlighet med artskyddsförordningen 

Fortsatt drift och underhåll av den befintliga 220 kV-ledningen mellan Järpströmmen 
och Krångede bedöms inte påverka de arter som omfattas av artskyddsförordningen på 
ett sådant sätt att arternas bevarandestatus påverkas, varken lokalt, regionalt eller i 
arternas naturliga utbredningsområde. Om skötsel sker med maskiner finns det en 
risk att enstaka individer av några arter kan komma att skadas eller dödas. De arter 
som omfattas av denna risk är arter som med säkerhet eller med stor sannolikhet finns 
i kraftledningsgatan och som inte kan flytta sig snabbt; vanlig padda, vanlig groda, 
åkergroda, mindre vattensalamander och de växter som bedömts finnas i 
ledningsgatan. Risken för att de andra skyddade arterna ska skadas eller dödas 
bedöms som mycket liten.  

Det kan inte uteslutas att ett mindre antal fåglar kan komma att förolyckas vid 
kollisioner med ledningen. Bedömningen är att i inget fall kommer arterna att 
påverkas i sådan utsträckning att det kommer påverka deras bevarandestatus varken 
lokalt, regionalt eller i arternas naturliga utbredningsområde. För samtliga arter där 
enstaka individer riskerar att påverkas kommer arterna fortfarande kunna leva kvar i 
närområdet. 

Mot denna bakgrund görs bedömningen att det inte krävs någon dispens från 
artskyddsförordningen. Artskyddsförordningen ska i första hand tillämpas som en 
precisering av en av miljöbalkens allmänna hänsynsregler, lokaliseringsprincipen. I 
detta sammanhang kan det konstateras att genom Svenska kraftnäts hänsynsåtgärder 
undviks i stor utsträckning exploatering av miljöer som är av värde för de utpekade 
arterna och lokaliseringen är i övrigt god. Det föreligger därtill inget uppsåt att skada 
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någon art och bevarandestatusen påverkas inte. Förbuden i artskyddsförordningen 
inträder därför inte. 

2.6 Underhållsåtgärder 
Även om inte bevarandestatusen för någon art påverkas är det relevant att vidta vissa 
förbättrande åtgärder. Inom aktuell ledning är det relevant att titta på åtgärder för att 
gynna violett guldvinge. Innan åtgärder sätts in är det väsentligt att utreda 
noggrannare/inventera var i ledningsgatan arten finns eller var det finns bäst 
förutsättningar för arten. På de platser där det visar sig att arten finns eller har goda 
förutsättningar att finnas bör träd och buskröjning genomföras. Åtgärderna bör 
genomföras under perioden 1 augusti till 15 maj för att undvika negativ påverkan på 
arten. 

Utifrån vad som framkommit i artskyddsutredningen (bilaga 5) ser Svenska kraftnät 
att det är genomförbart med förbättringsåtgärder av den pågående driften. Nedan 
listas ett antal förslag på hänsynsåtgärder som syftar till att minska ledningens 
påverkan på arter.  

> Vid en passage över Indalsälven bedöms det relevant att sätta upp fågelavvisare på 
ledningen (se figur 1 i bilaga 5) 

> Att tillåta så hög avskärmade växtlighet i ytterkanterna av ledningsgatan som är 
drifttekniskt möjligt för att minska påverkansområdet längre in i de 
naturskyddade områdena till följd av kanteffekter 

> Vid underhåll i anslutning till vattendrag spara så mycket vegetation som är 
drifttekniskt möjligt i en minst 20 m bred bård 

> Körning med maskiner i våtmarker och sumpskogar utanför ledningsgatan bör 
inte ske för att undvika förändringar av hydrologin. Om körning måste ske över 
våtmark och sumpskog inom (eller utanför) ledningsgatan ska stockmattor eller 
andra avlastande strukturer och konstruktioner användas 

> Döda stående träd som påträffas vid underhåll av ledningens skogsgata bör sparas 
i den mån det är driftsäkerhetsmässigt möjligt för att gynna arter beroende av 
solbelyst stående död ved 

> Kantträd som måste avverkas i anslutning till de skyddade områdena ska 
inventeras på arter alternativt endast toppas med hjälp av anordning som hänger 
under en helikopter eller på annat sätt toppas. Detta för att arter som växer på 
marken runt träden eller på träden inte ska påverkas 
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3 Magnetfält 

3.1  Svenska kraftnäts magnetfältspolicy 
Svenska kraftnät följer hela tiden forskningen och utvecklingen när det gäller 
elektriska och magnetiska fält. Svenska kraftnät har formulerat en magnetfältspolicy 
som tillämpas i alla ledningsprojekt: 

”Vid planering av nya ledningar ska vi se till att magnetfälten normalt inte överstiger 
0,4 mikrotesla där människor varaktigt vistas. Vid förnyelse av tillstånd (koncessioner) 
för befintliga ledningar ska vi överväga åtgärder som minskar exponeringen för 
magnetfält. Åtgärder ska genomföras där människor varaktigt exponeras för 
magnetfält som avviker väsentligt från det normala. En förutsättning är att 
kostnaderna och konsekvenserna i övrigt är rimliga.” 

Den forskning som gjorts har dock inte påvisat några medicinska orsakssamband 
mellan exponering av magnetfält (oavsett nivå) och påverkan på hälsan annat än vid 
direkt påverkan. För direkt påverkan vid exponering av höga magnetfält gäller 
rekommendationen att allmänheten inte ska vistas i områden med magnetfält över 
100 mikrotesla vilket är ett riktvärde i såväl EU som i Sverige. 

3.2 Tillämpning av magnetfältspolicyn 
I samband med förnyelse av tillstånd för befintliga ledningar är Svenska kraftnäts 
riktvärde för magnetiska fält 4,0 mikrotesla. Oftast vidtas åtgärder för att minska 
magnetfälten, alternativt erbjuder sig Svenska kraftnät att köpa byggnader för varaktig 
vistelse som står så nära ledningen att magnetfältet överstiger 4,0 μT. 

3.3 Magnetfält för befintlig ledning 
Bebyggelse för varaktig vistelse, såsom bostäder, daghem och skolor, inom 150 meter 
på vardera sidan om ledningen har kartlagts och det magnetfält som ledningen kan ge 
upphov till har beräknats för dessa hus.  

Genomförda magnetfältsberäkningar (bilaga 6) för den befintliga ledningen visar att 
det högsta beräknade magnetfältet för en byggnad inom 150 meter från ledningen 
uppgick till 5,95 mikrotesla (Krångede 10:20>1). Byggnaden är belägen 18 meter från 
ledningens mittfas. I den utredning som utförts med anledning av att riktvärdet 
överskrids har det framkommit att det inte finns några personer skrivna på 
fastigheten. Magnetfältsberäkningen visar att ytterligare två byggnader inom 150 

2
0
0
8
-
1
0
1
3
5
7
-
0
0
1
8
 
 
 
 
 
2
0
1
8
-
0
6
-
1
4



  

17/21  
 
 

meter från ledningen överstiger Svenska kraftnäts riktvärde för magnetiska fält om 4,0 
mikrotesla, se bilaga 6. Dessa byggnader är lokaliserade på fastigheterna Ragunda-
Böle 1:6>1 (5,20 mikrotesla och ett avstånd om 19 meter från ledningens mitt) och 
Stugubyn 1:60>1 (4,89 mikrotesla och ett avstånd av 21 meter från ledningens mitt). 
Inte heller dessa fastigheter har några personer skrivna på fastigheterna och det är inte 
aktuellt med magnetfältssänkande åtgärder. Övriga byggnader i anslutning till 
ledningen ligger under riktlinjerna. 
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4 Detaljplan och områdesbestämmelser 

Den befintliga ledningen går genom fyra kommuner; Ragunda, Östersund, Krokom 
och Åre. I dessa kommuner finns endast detaljplaner inom tätorter eller i centrala 
delar av vissa byar. Enligt planhandläggarna på respektive kommun berör inte den 
befintliga ledningen någon detaljplan eller områdesbestämmelser i kommunerna 
Ragunda, Östersund och Åre. I Krokom kommun berör den befintliga ledningen två 
detaljplaner. Det är detaljplan 44 som omfattar Trångsvikens samhälle och detaljplan 
144 som omfattar ny infartsväg och campingplats i Krokom. I båda detaljplanerna 
finns ledningen med i planen. 

I de kommunala översiktsplanerna (inklusive tillägg och fördjupningar) som berörs 
förekommer ett antal områden med prioriterad markanvändning. I Krokoms kommun 
finns den befintliga ledningen med i översiktsplanen och pekas ut som viktig för 
elförsörjningen i kommunen. I samband med det anges att för att innehålla 
riktlinjerna för magnetfält bör inga bostäder placeras närmare än 130 meter från nya 
400 kV-ledningar. Vidare berör ledningen ett skyddsområde med starka 
kulturmiljöintressen, Väderkälen–Kälen–Slåtteråsen. Där ska byarnas karaktär 
bibehållas och stor hänsyn ska tas till kulturvärden vid nybebyggelse.  

Åre kommun har delat in kommunen i sex geografiska områden för 
utvecklingsprinciper och den befintliga ledningen berör två av dessa; Storsjöbygden-
Bydalen och Järpen-Mörsil-Mattmar. Inom dessa geografiska områden berörs dock 
inga områden som är utpekade för utveckling. 
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5 Rennäring 

Befintlig ledningssträckning berör marker som kan användas av sju olika samebyar. 
De samebyar som berörs är; Kall, Tåssåsen, Njaarke, Jovnevaerie, Ohredahke, 
Jijnjevaerie och Ohredahke. 

Ledningen berör både kärnområden och flyttleder som är riksintresseklassade. I väster 
berörs ett av Njaarkes kärnområden som kallas Järpen tillsammans med tillhörande 
flyttleder. I anslutning till Midskog berörs ett kärnområde för Jovnevaerie som 
benämns Bringåsen tillsammans med flyttleder som knyter samman området med 
andra utpekade kärnområden. Från Midskog och till Krångede ligger ett kärnområde 
för Jijnjevaerie sameby som benämns Mårdsjö delvis parallellt med den befintliga 
ledningen. 

Befintlig ledning har stått på samma plats sedan 1995 och innebär därmed ingen ny 
påverkan på rennäringsintresset. I jämförelse med befintlig ledning innebär de 
alternativa utredningskorridorerna en negativ påverkan framför allt i form av nytt 
ianspråktagande av mark. 
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6 Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer är ett juridiskt bindande styrmedel som infördes med 
miljöbalken 1999. Enligt 5 kap. miljöbalken (1998:808) ska en miljökvalitetsnorm 
ange de föroreningsnivåer eller störningsnivåer som människor kan utsättas för utan 
fara för olägenheter av betydelse eller som miljön eller naturen kan belastas med utan 
fara för påtagliga olägenheter. Det finns olika typer av miljökvalitetsnormer med olika 
rättsverkan. En miljökvalitetsnorm kan till exempel gälla högsta tillåtna halt av ett 
ämne i luft, mark eller vatten. Miljökvalitetsnormer kan gälla för hela landet eller för 
ett geografiskt område till exempel ett län eller en kommun. Utgångspunkten för en 
norm är kunskaper om vad människan och naturen tål. Normerna kan även ses som 
ett styrmedel för att på sikt nå de nationella miljökvalitetsmålen som utgör grunden 
för Sveriges miljöpolitik. De flesta av miljökvalitetsnormerna baseras på krav i olika 
direktiv inom EU. I dag finns det miljökvalitetsnormer för: 

> kvaliteten på havsmiljön (SFS 2010:1341) 

> föroreningar i utomhusluften (SFS 2010:477)  

> vattenmiljökvalitet i grund- och ytvatten (SFS 2004:660) 

> vattenmiljökvalitet i fisk- och musselvatten (SFS 2001:554)  

> omgivningsbuller (SFS 2004:675) 

Inga miljökvalitetsnormer påverkas av den befintliga ledningen. 
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7 Landskapsbildsskydd 

Enligt den tidigare MKB:n omfattas ett område i Krokoms kommun av 
landskapsbildsskydd, området kallas Rödösundet. Då lagstiftningen för 
landskapsbildskydd inte längre gäller har utpekandet upphävts.  Det finns alltså inte 
längre något landskapsbildskydd som påverkas av aktuell ledning. 
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